“ in principio nobis persuaseramus. Etsi enim pleraque haec, quae hic exi- 

^ bemus jam a multis annis conscripta sint, vix quidquam tamen invenimus 

^ plane ad umbilicum deductum, sed multa, nec satis integra, nec conve- 

^ nienti ordine disposita, utpote, quibus Auctor aliis, et aliis, ut fit, super- 

“ venientibus meditationibus distractus, ultimam manum imponere distu- 

* lerat ,. 

IV. 

L'oculare di Huygens. 

A pagina 182 della Diottrica di Huygens trovasi: 

Prorosrrıo LI. 

Quomodo pro duabus convexis tria adhibendo amplior fiat telescopü pro- 

spectus, quo ad sidera spectanda. utimur. 

“ Quamquam lentes non frustra sint multiplicandae, quod et vitri cras- 

“ situdine et iteratis reflexionibus non parum lucis depereat; hanc tamen uti- 

* litatem praebere potest, ut latior evadat eoque jucundior Telescopii pro- 

* gpectus. Adsumtis enim praeter magnam lentem ocularibus duabus certam 

* inter se rationem distantiamque habentibus, multo minor fit aberratio 

mr 

| 21 PER LA STORIA DEL CANNOCCHIALE 273 

| “ radiorum a diversis punctis rei visae ad oculum tendentium quam si 
unica lens ocularis adhibeatur, quae eandem amplificationem efficiat, atque \ 
ita multo plura unico intuitu comprehendere licet, ac praeterea naevi ac y 
impuritas omnis lentium ocularium plane evanescit; cum alioqui in una d 

lente non parum adferat incommodi. H 
* Sit ratio augmenti proposita ea quae P ad Q. Lens exterior L, focus 

ejus G. Et ut P ad Q ita sit LG ad GK, cadente puncto K inter L et G. 

LEO | 
i 2 | 

Et in K lens convexa statuatur cujus foci distantia KV sit tripla ad KG, 

Í et divisa KV aequaliter in S, statuatur ibi lens altera EF cujus foci di- | 

‘ stantia sit + SK. Oculus vero sit in M, posita SM distantia = + KG. Erit | d 

factum quod quaeritur „. W 

R 

L’oculare di Huygens è adunque un sistema composto di due lenti convergenti | 

(biconvesse) tale che, indicando con œ la distanza focale della prima lente cioè di 

quella che riceve prima la luce, con q; la distanza focale della seconda lente e con 

^ la distanza delle due lenti si abbia: 

| p = 49, A = 20% 

Con tali dati si ottiene che la distanza focale del sistema composto è Ce ed il i 

Primo fuoco di esso sistema è interno (fra le due lenti) e trovasi nel punto G che 

dista dalla lente K di D x iN 

\ \ 

L’oculare d'Huygens è adunque un sistema a fuoco interno, o, come SO : 

Marlo, un sistema negativo, ed ha la proprietà di aumentare il campo del cannocchiale. 

Quest’oculare è posteriore a quello di Campani: certamente non è stato indi-